burnh. Ps. Cyprian. Orat. II c. 2 [Cyp. opp. ed. Hartel. p. 148, 14]: exaudisti Susannam de inter manus seniorum.

III. Zur Bedeutungslehre. 1. Substantiva. *armatura* = ἡ σκευὴ, armamenta. Act. 27, 19: ac tertia die manibus suis armaturam [τὴν σκευὴν] navis proicerunt in mare, Vindob. — *cena pura* = ἡ παρασκευὴ. Als Nachtrag zu den von mir in It. u. Vulg. S. 306 f. und in d. Zeitschr. f. wiss. Theol. 1875. S. 431 aufgeführten Belegstellen verzeichne ich hier Marc. 15, 42: Serum autem cum factum esset cene pure [= τῆς παρασκευῆς der syrischen Version] sabbati, Taurin. — *exsuscitatio* = ἐγέρσις, Errichtung, Auferbauung. 3 Esdr. 5, 62 (60): et omnis populus decantaverunt tubis et clamaverunt voce magna hymnos, conlaudantes dominum in exsuscitatione [= ἐπὶ τῇ ἐγέρσι] templi domini, Colbert. 630. In der Vulgata ist hier suscitatio gebraucht: in suscitate domus domini. — *initia* = primitiae, ἡ ἀπαρχὴ. 3 Esdr. 1, 8. 9: principes eius dederunt initia [2 Paralip. 35, 8: ἀπήρξαντο] populo et Levitis . . . Ozihel et Ioram praefecti initia dederunt [ἀπήρξαντο] Levitis ad pascha . . . , Colbert. 630. — *miraculum* = admiratio. Apocal. 17, 6: et miratus sum, cum vidi sem eam, miraculo magno [θαῖμα μέγα], Primas. in Apocal. — *spina* = lumbus, ἡ δοφρός. Matth. 3, 4: habebat . . . zonam loream circa spinam suam, Taurin. — Lev. 8, 25: accipiens Moyses adipem et spinam et omnem adipem quae est supra ventrem. 9, 19: et adipem ex vitulum et arietis *spinam* et adipem quae volvit ventrem, Ashburnh. — *taedium* = ἡ λύπη (It. u. Vulg. S. 325 f.), 3 Esdr. 3, 20: omnem mentem convertit in securitatem et in iucunditatem et obliuisci facit omne taedium [Vulg.: omnem tristitiam], Colbert. 630. — *vannus* = canistrum, τὸ κανοῦν. Levit. 8, 31: coquite carnes in aula tabernaculi testimonii in loco sancto et ibi manducate eam [sic] et panes qui sunt in vanno perfectionis, Ashburnh.

2. Adjectivum *honestus* = dives, πλούσιος (It. u. Vulg. S. 332), 3 Esdr. 3, 21: omnia corda facit honesta, Colbert. 630, Sangerm. 4. Marc. 12, 41: et honesti mittebant multa, Taurin.

3. Verba. *avocare* = zerstreuen, erholen, unterhalten (It. u. Vulg. S. 351), 3 Esdr. 4, 21: cum muliere [Sangerm. illa] avocat [ἀφίησι, Vulg.: remittit] animam suam, Colbert. 630, Sangerm. 4. Ampel. II. p. 3 ed. Teubn.: quod plausu et lusu sagittarum eas avocaret. Cael. Auscl. d. Salutar. praec. 6, 1 p. 192 Rose: avocatus animus aliqua voluptate spectaculi vel fabularum corpus relevat. Fulgent. Myth. p. 751 Munck. Ps. Cyprian. d. aleator. c. 11. — *excludere* = eicere, ἐκβάλλειν. Marc. 9, 18: ut cum excluderent. 9, 28: quare nos non potuimus illud excludere? 11, 15: coepit excludere eos. Matth. 7, 22: demonia exclusimus [= Ps. Cyprian. ad Novatian. c. 8]. 12, 24. 9, 33. Augustin. Confess. IX 8: sonos pietatis *excludentes* turgidum spiritum (cf. 1 Regn. 16, 23). Cael. Aurel. Acut. II 13, 89. 16, 98. III 21, 198. Chron. II 11, 130 sqq. IV 8, 114. V 1, 23. 24. Gl. Ampron. p. 326, 114: excludit, excludit. — *procellere* = ex-, praecellere. Hebr. 1, 4: tanto melior facto [lies: factus] angelis quanto procellentius [διαφορώτερον]